scienza. Si legge nel *corpus* del testo: «la potenza appetitiva è una potenza passiva, che come tale è fatta per essere mossa dall'oggetto conosciuto: per cui l'appetibile conosciuto è un motore non mosso, mentre l'appetito è un motore mosso, come dice Aristotele [*De anima* 3, 10; *Met* 12, 7]» e in *idem*, ad 1: «Per l'oggetto appetibile non è cosa accidentale, ma essenziale, l'essere percepito dal senso o dall'intelletto: poiché l'appetibile non muove l'appetito se non in quanto oggetto di conoscenza, per cui le differenze dell'oggetto in quanto conosciuto sono sue differenze essenziali anche in quanto appetibile. E così le potenze appetitive sono tra loro distinte in base alla differenza degli oggetti conosciuti come in base ai loro oggetti propri».

⁸³ L'Autore si appresta ora ad affrontare, seppur brevemente, la questione della natura della conoscenza. Se, invero, la sostanza si conosce attraverso le operazioni e il conoscere è la radice di tutte le sue operazioni, l'indagine sulla natura del conoscere potrà illuminare la natura stessa della sostanza.

⁸⁴ Questa spiegazione si trova in ARISTOTELE, *De anima*, I, 5, 409b 23-410a 12 dove lo Stagirita si sofferma a evidenziare le conseguenze assurde di tali opinioni.

⁸⁵ Interessante su questo il testo parallelo *Sententia Libri de anima* (d'ora in poi *In de anima*), I, lect. 4, § 43-45.

Que quidem positio non fuit sufficiens, quia in principiis communibus materialibus non sunt omnia nisi in potentia. Per hoc ergo anima, ex huiusmodi principiis composita, non haberet similitudinem cum omnibus nisi in potentia. Unumquodque autem cognoscitur per hoc quod est actu, non per hoc quod est potentia, ut ostenditur in IX *Metaphysice*. Unde talis modus similitudinis ad cognitionem non sufficit.

Et, preterea, unumquodque cognoscitur magis per suam formam quam per materiam. Premissa autem similitudo erat secundum materiam tantum. Unde forma, potissimum ens in re, ignota remaneret secundum hoc.

Et iterum, si hoc sufficeret anime ad habendam cognitionem de rebus, quod ex principiis rerum esset composita, non esset in potentia cognoscens res sed actu, cum cognitio conveniret ei ex compositione sue substantie. Hoc autem videmus esse falsum. Fit enim anima de potentia cognoscente actu cognoscens tam secundum sensum quam intellectum. Unde ostenditur quod magis anima sit cognitiva rerum ex eo quod sit in potentia ad omnia quam ex eo quod sit actu composita ex omnibus.

Non autem invenitur anima cognoscens res ex hoc quod sit in potentia ad cognita per illum modum quo materia corporalis est in potentia ad formas. Nam materia